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 Прегледни рад

Увод

У ра ду је дат пре глед раз во ја кон це па та ин тер-
на ци о нал ног и ком па ра тив ног би бли о те кар ства, 
од пр вог по ме на пе де се тих го ди на, пре ко се дам-
де се тих го ди на 20. ве ка, ка да су фор му ли са не оп-
ште при хва ће не де фи ни ци је, до по чет ка 21. ве ка. 
Исто риј ски пре глед раз во ја би бли о те ка ис ко ри-
шћен је као оквир за пред ста вља ње ин тер на ци о-
нал ног би бли о те кар ства, а ком па ра тив ном ана-
ли зом мо же се утвр ди ти да су ге о граф ски бли ске 
обла сти, на ро чи то у под руч ју Сре до зем ног мо ра, 
пре у зи ма ле по је ди не ор га ни за ци о не фор ме и при-
ла го ђа ва ле их сво јим си сте ми ма. Ова кав на чин 
уоб ли ча ва ња при ме њив је и на са вре ме но до ба, 
па је по тре ба из у ча ва ња фе но ме на у обла сти ма 
ин тер на ци о нал ног и ком па ра тив ног би бли о те кар-
ства, у скла ду са ге о граф ском рас про стра ње но шћу 
по је ди них фор ми у окви ру де лат но сти, да нас још 
ак ту ел ни ја.

Ана ли за са др жа ја ра до ва из ових обла сти по-
слу жи ла је за пред ста вља ње њи хо вих пред но сти 
и не до ста та ка и на свет ском ни воу и у на шој сре-
ди ни. У тек сто ви ма на срп ском је зи ку из обла-
сти ин тер на ци о нал ног би бли о те кар ства ве о ма 
је ви дљив ути цај стра не те о ри је и прак се, док су 
они из обла сти ком па ра тив ног би бли о те кар ства 
ма ло број ни.

По сма тра ју ћи са вре ме не те о ри је у овим обла-
сти ма мо же се утвр ди ти да је раз вој кон це па та 
ин тер на ци о нал ног би бли о те кар ства и ком па ра-
тив ног би бли о те кар ства пра тио дру штве не про-
ме не и у скла ду са њи ма се ме њао и до пу ња вао. 
У том кон тек сту су и по је ди нач ни ра до ви до при-
не ли раз гра ни ча ва њу пој мо ва, иако су у ду жем 
вре мен ском пе ри о ду по сма тра ни на је дин ствен 
на чин. У 21. ве ку је, у скла ду са раз во јем и по тре-
ба ма са вре ме ног дру штва, ну жно ре де фи ни са ти 
оба кон цеп та.
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Сажетак
Циљ рада је да се опише развој појмова интернационално библиотекарство и компаративно библиотекарство, који се, 
од педесетих година 20. века, у теоријским радовима, најчешће користе у оквиру јединствене синтагме. Као посебне 
области истраживања у оквиру библиотечко-информационе делатности формулишу се од седамдесетих година, 
кроз општеприхваћене дефиниције, које се допуњавају у складу са развојем интернационалног и компаративног 
библиотекарства.
У првом делу дат је кратак историјски преглед развоја библиотека као друштвених установа кроз различите односе и 
поређења, првенствено у оквиру интернационалног библиотекарства. Други део рада посвећен је анализи и садржају 
радова из области интернационалног и компаративног библиотекарства. Трећи део бави се дефинисањем појмова 
интернационалног библиотекарства и компаративног библиотекарства у текстовима најзначајнијих теоретичара у овим 
областима, док се у четвртом истиче разлика између интернационалног и компаративног библиотекарства, са посебним 
освртом на компаративно истраживање, које пружа основу за развој компарaтивног библиотекарства, између осталог и 
кроз односе на интернационалном нивоу и обрнуто.
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Од но си и по ре ђе ња у окви ру  
ин тер на ци о нал ног би бли о те кар ства  
кроз исто ри ју

Пре ма ре чи ма Пи те ра Јо ха на Ло ра,1 исто риј ска 
ис тра жи ва ња у обла сти ин тер на ци о нал ног и ком-
па ра тив ног би бли о те кар ства мо гу се по сма тра ти 
са ста но ви шта раз во ја де лат но сти као це ли не, у 
раз ли чи тим епо ха ма, ко је ни су ну жно прет хо ди ле 
јед на дру гој. Он их је на звао хо ри зон ти ма, а раз-
ма трао их је као ге о граф ски (нпр. ло кал ни, на ци-
о нал ни, ин тер на ци о нал ни, гло бал ни) и ин те лек ту-
ал ни про стор у ком су би бли о те ка ри де фи ни са ли 
свој рад (кроз ко лек ци је, би бли о граф ску кон тро лу 
и ко ри сни ке). У окви ру њих раз ма тран је и обим 
у ком су се пре пли та ли са ра дом би бли о те ка ра у 
дру гим кул тур ним и по ли тич ким ен ти те ти ма.

Хо ри зон ти су по де ље ни на: ло кал ни, им пе ри јал-
ни, уни вер зал ни, на ци о нал ни, ин тер на ци о нал ни и 
гло бал ни, а сва ки од њих је у ве зи са од ре ђе ним 
исто риј ским пе ри о дом. С об зи ром да на раз вој би-
бли о те ка ути чу оп ште дру штве но-еко ном ске и по-
ли тич ке про ме не, у том кон тек сту се мо же по сма-
тра ти и функ ци о ни са ње ин сти ту ци ја кул ту ре.

Уко ли ко исто риј ске пе ри о де по сма тра мо кроз 
ста ри, сред њи и но ви век у кон тек сту раз во ја би бли-
о те кар ства, ви дљи во је да су, у ве ћи ни ста рих кул-
ту ра и ци ви ли за ци ја (Ки на, Ме со по та ми ја, Еги пат, 
aнтичка Грч ка) и у сред њем ве ку (на За па ду и Ис то-
ку) би бли о те ке би ле про стор но огра ни че не, укљу-
чу ју ћи са др жај и струк ту ру фон до ва ко ји су би ли 
у скла ду са оп штим кул тур ним окви ром. Но ви век, 
на ро чи то по сле ве ли ких ге о граф ских от кри ћа, до-
вео је до ши ре ња ор га ни за ци о них об ли ка на но во-
от кри ве на под руч ја, а на ста нак на ци о нал них др жа-
ва, по себ но у 19. и 20. ве ку, до при нео је ства ра њу 
ко лек ци ја на ци о нал них би бли о те ка.

Пре ма Ло ро вом ту ма че њу,2 мо же се твр ди ти да 
се у ан ти ци пре ра ста њем по је ди них гра до ва–др-
жа ва у цар ство гу био ло кал ни ка рак тер би бли-
о те ка, па су та ко ве ли ке кра љев ске збир ке (нпр. 

1   Pe ter Jo han Lor, “The end of in ter na ti o nal and com pa ra ti ve li bra ri an-
ship?”, Pa per for the 2014 IFLA post-Con gress Sa tel li te Con fe ren ce on 
the Hi story of Li bra ri an ship, https://pjlor.fi les.wor dpress.com/2014/07/
end-of-in ter na ti o nal-li bra ri an ship.pdf (pre u ze to 11. 7. 2015); Пи тер 
Јо хан Лор је по ку шао да об ја сни исто ри ју од но са из ме ђу на ци о нал-
них др жа ва и оно га што им је прет хо ди ло кроз про фе си о нал не ста во-
ве и ак тив но сти на ко је је ути ца ло ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство 
и ис тра жи ва ње у овој обла сти. Аутор тек ста је сво ја за па жа ња ис ко-
ри стио ка ко би об ја снио по је ди не фа зе у исто риј ском раз во ју би бли о-
те ке као дру штве не ин сти ту ци је на ин тер на ци о нал ном ни воу.

2  Ibid.

Асур ба ни па ло ва, Пер гам ска и Алек сан дриј ска) об-
у хва та ле ко лек ци је на ста ле на под руч ји ма ко ја су 
при по је на цар ству и ства ра ле им пе ри јал ни хо ри-
зонт. У кон тек сту ин тер на ци о нал ног и уни вер зал-
ног хо ри зон та, у ан тич ко до ба нај зна чај ни ју уло гу 
има ла је Алек сан дриј ска би бли о те ка. Са вре ме но 
до ба, у окви ру ин тер на ци о нал ног хо ри зон та, мо же 
се по сма тра ти кроз раз вој би бли о теч ких удру же-
ња,3 ко ја до при но се ве ћем по ве зи ва њу би бли о те ка 
и би бли о теч ких си сте ма раз ли чи тих др жа ва. Је дан 
од зна чај ни јих про је ка та Ме ђу на род не фе де ра ци-
је би бли о теч ких удру же ња (IFLА)4 и Ор га ни за ци је 
Ује ди ње них на ци ја за обра зо ва ње, на у ку и кул ту ру 
(UNE SCO)5 био је Уни вер зал на би бли о граф ска кон-
тро ла. На ци о нал ни хо ри зонт у но вом до бу по себ но 
је из ра жен у 19. и 20. ве ку, ма да се ње го ви за че ци 
мо гу про на ћи у кра љев ским ко лек ци ја ма 17. и 18. 
ве ка. У гло бал ном хо ри зон ту ви дљив је ути цај Он-
лајн ком пју тер ског би бли о теч ког цен тра (OCLC),6 у 
окви ру ко га се да нас мо же на ћи ве ли ки број по да-
та ка из ра зно род них струч них и на уч них обла сти.

По сма тра ју ћи раз ли чи те хо ри зон те, ка ко их је де-
фи ни сао Пи тер Јо хан Лор, али и це ло куп ну исто ри ју 
раз во ја пи сма, књи ге и би бли о те ка, мо же се ре ћи да 
је и, пре ма ре чи ма То ма Глeна,7 исто ри ја ме ђу би бли-
о теч ке са рад ње по ве за на са три ета пе у исто ри ји тек-
сту ал не ко му ни ка ци је: ево лу ци јом пи са ња, от кри ћем 
штам пар ске пре се и раз во јем ра чу нар ске тех ни ке. 
Сва ка од њих, од про на ла ска пи сма и раз во ја пре пи-
си вач ке де лат но сти ко ји се ве зу ју за пр ву фа зу, пре ко 
раз во ја штам пе (у дру гој фа зи), до ве ла је до тре ће 
фа зе, у ко јој при мат има ју ин фор ма ци о но-тех но ло-
шка до стиг ну ћа, чи ји се раз вој на ста вља и да нас.

Ана ли за и са др жај ли те ра ту ре из  
обла сти ин тер на ци о нал ног и  
ком па ра тив ног би бли о те кар ства

Од са вре ме них те о ре ти ча ра, јед ним од нај-
зна чај ни јих пред став ни ка у обла сти ин тер на ци о-
нал ног и ком па ра тив ног би бли о те кар ства сма тра 

3   Пр во удру же ње би бли о те ка ра осно ва но је 1876. го ди не у Сје ди ње-
ним Аме рич ким Др жа ва ма, док је Бри тан ско удру же ње би бли о те ка ра 
осно ва но го ди ну да на ка сни је. Ме ђу на род на фе де ра ци ја би бли о теч-
ких удру же ња (IFLA) основанa је 1927. го ди не, у Един бур гу.

4  The In ter na ti o nal Fe de ra tion of Li brary As so ci a ti ons and In sti tu ti ons
5  The Uni ted Na ti ons Edu ca ti o nal, Sci en ti fic and Cul tu ral Or ga ni za tion
6  On li ne Com pu ter Li brary Cen ter
7   Tom Glynn, “Hi sto ri cal Per spec ti ves on Glo bal Li bra ri an ship”, u Glo bal 

Li bra rin ship, eds. Mar tin Alan Kes sel man and Ir win We in tra ub (New 
York: Mar cel Dek ker, 2004), 1–17.
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се Пи тер Јо хан Лор (Pe ter Jo han Lor).8 На осно ву 
оп се жних ис тра жи ва ња,9 он је ли те ра ту ру ко ја се 
ба ви про бле ми ма ин тер на ци о нал ног би бли о те кар-
ства по де лио на два де ла: пр ви, ко ји се од но си на 
члан ке, по гла вља у књи га ма и мо но гра фи је ко је 
опи су ју по је ди не аспек те раз во ја би бли о те кар-
ства у зе мљи из ко је аутор по ти че, сту ди је у окви ру 
од ре ђе них под руч ја и ре ги о нал не и ме ђу на род не 
пре гле де. У њи ма се реч ин тер на ци о нал но че сто 
ко ри сти као за ме на за реч стра но, ту ђе. Мно ги од 
аутор ских тек сто ва од но се се и на зе мље у раз во ју. 
У овом кон тек сту мо гу се по сма тра ти из у ча ва ња у 
овој обла сти и у на шој зе мљи. На и ме, мо же се ре-
ћи да је ли те ра ту ра дру ге по ло ви не про шлог ве ка10 
на ју жно сло вен ском го вор ном под руч ју пра ти ла 
са вре ме не то ко ве у би бли о теч кој де лат но сти, а у 
прак си су при ме њи ва на до стиг ну ћа раз ви је ни јих 
зе ма ља. На овај на чин прак са је до би ја ла ин тер-
на ци о нал ни ка рак тер, а по сто ја ла је и мо гућ ност 
раз ме не иде ја, нај че шће у окви ру са рад ње би бли-
о те кар ских дру шта ва. У те о риј ском сми слу не до-
ста так се са сто јао у не по сто ја њу тек сто ва ко ји би 
се ба ви ли де фи ни са њем ин тер на ци о нал ног би-
бли о те кар ства и ком па ра тив ног би бли о те кар ства 
(што је слу чај и да нас),11 па је, уко ли ко ис тра жи-
вач ни је упу ћен у ли те ра ту ру на стра ном је зи ку, 
те шко оства ри ти увид у њи хо ве ка рак те ри сти ке 
и зна чај. Основ ни не до ста так, на свет ском ни-
воу и у окви ру тек сто ва на ју жно сло вен ском го-
вор ном под руч ју, је сте ком па ра тив ни еле мент, 
ко ји не по сто ји или је за сту пљен у основ ном об-
ли ку. Из у зе так пред ста вља ју тек сто ви: „Би бли о-
граф ски опис елек трон ских из во ра у CO BISS.NET 
окру же њу: (ком па ра тив на ана ли за)“, Дра го сла ве 

8   Пи тер Јо хан Лор (1946) – про фе сор Уни вер зи те та у Пре то ри ји, Ју-
жна Афри ка, не ка да шњи би бли о те кар На ци о нал не би бли о те ке Ју жне 
Афри ке и ге не рал ни се кре тар Ме ђу на род не фе де ра ци је би бли о теч-
ких удру же ња (IFLA) итд.

9   Pe ter Jo han Lor, “To wards Ex cel len ce in In ter na ti o nal and Com pa ra-
ti ve Re se arch in Li brary and In for ma tion”, Ses sion: In ter na ti o nal and 
com pa ra ti ve li bra ri an ship: to ward va lid, re le vant and aut hen tic re se-
arch and edu ca tion – Li brary The ory and Re se arch, Edu ca tion and Tra-
i ning LIS Edu ca tion in De ve lo ping Co un tri es Spe cial In te rest Gro up, 
http://con fe ren ce.ifla.org/past-wlic/2012/105-lor-en.pdf (pre u ze to 3. 
4. 2014).

10   Овај вре мен ски оквир узет је у раз ма тра ње због чи ње ни це да су пр ве 
де фи ни ци је у обла сти ин тер на ци о нал ног и ком па ра тив ног би бли о те-
кар ства фор му ли са не у овом пе ри о ду.

11   У овом ра ду се, ко ри шће њем пу бли ка ци ја ко је се ба ве те мом ин тер-
на ци о нал ног и ком па ра тив ног би бли о те кар ства, од дру ге по ло ви не 
про шлог ве ка до са вре ме ног тре нут ка, до ма ћем чи та о цу при ка зу ју 
раз вој и ка рак те ри сти ке оба пој ма ка ко би се ука за ло на по тре бу де-
таљ ни јег из у ча ва ња фе но ме на у овим обла сти ма и мо гућ но сти при-
ме не у на шој сре ди ни.

Ра да ље вић12, „Упо ред ни пре глед ста ту са ру ко пи-
са у би бли о теч ком за ко но дав ству Ру си је и Ве ли-
ке Бри та ни је и њи хо ва пре зен та ци ја на зва нич-
ним сај то ви ма на ци о нал них би бли о те ка“ Ду ша на 
Ни ко ди је ви ћа13 и “In for ma tion et hics as re flec ted 
in LIS cur ri cu la: Com pa ra ti ve analysis of Cro a tian 
and Slo ve nian le ar ning pro grams”, Ни ки це Гар ди-
ја на, Ива не Мо рић – Фи ли по вић, Фра ње Пе ха ра 
и Срећ ка Је лу ши ћа пре зен то ван на BOB CATSSS 
сим по зи ју му,14 2009. го ди не. Пре ве де ни тек сто ви 
ко ји се ба ве овом те мом су: „Мо де ли би бли о теч-
ких кон зор ци ју ма у Евро пи: ком па ра тив на ана ли-
за“, То ма са Ђор да на15 и „Ком па ра тив на ана ли за 
функ ци о нал но сти елек трон ских ка та ло га уни вер-
зи тет ских би бли о те ка Ру си је, Евро пе и САД“, Ол ге 
Ди ми три јев не Опа ри не.16 Мо но гра фи ја Ка фи ло зо-
фи ји би бли о те кар ства: Џе си Шир у те о ри ји и прак си 
би бли о те кар ства 20. ве ка Гор да не Сто кић,17 мо же 
се по сма тра ти и као ком па ра тив на сту ди ја, на исти 
на чин као и мо но гра фи ја Чи та ли шта у Ср би ји у 
19. ве ку Де сан ке Ста ма то вић,18 у ко јој је, иако то 
ни је цен трал на те ма, да та ком па ра тив на ана ли-
за ра да овог ти па уста но ва у по је ди ним зе мља ма 
Евро пе и зе ма ља ју жно сло вен ског про сто ра. На 
свет ском ни воу ка рак те ри стич на је и ин фор ма тив-
ност тек сто ва, али се од де ло ва нај че шће не мо же 
об ли ко ва ти це ли на.

12   Дра го сла ва Ра да ље вић, „Би бли о граф ски опис елек трон ских из во ра 
у CO BISS.NET окру же њу: (ком па ра тив на ана ли за)“, Глас би бли о те ке: 
ча со пис за би бли о те кар ство бр. 14 (2007): 49–73.

13   Ду шан Ни ко ди је вић, „Упо ред ни пре глед ста ту са ру ко пи са у би бли о-
теч ком за ко но дав ству Ру си је и Ве ли ке Бри та ни је и њи хо ва пре зен-
та ци ја на зва нич ним сај то ви ма на ци о нал них би бли о те ка“, Гла сник 
На род не би бли о те ке Ср би је 1, 13 (2012/2013) https://www.nb.rs/vi-
ew_fi le.php?fi le_id=4117 (пре у зе то 29.3.2016)

14   Ni ki ca Gar di jan i dr. “In for ma tion et hics as re flec ted in LIS cur ri cu la: 
Com pa ra ti ve analysis of Cro a tian and Slo ve nian le ar ning pro grams” 
(rad pred sta vljen na BOB CATSSS sim po zi ju mu, Por to, Por tu gal, 18–
30. ja nu ar, 2009); Го ди шњи сим по зи јум ко ји се ба ви те ма ма из обла-
сти би бли о теч ко-ин фор ма ци о не де лат но сти. Одр жа ва се под по кро-
ви тељ ством Европ ског удру же ња за обра зо ва ње и ис тра жи ва ње у 
би бли о теч ко-ин фор ма ци о ној де лат но сти (EUC LID), a ор га ни зу ју га 
сту ден ти нај ма ње два европ ска уни вер зи те та. Пр ви је одр жан 1993. 
го ди не.

15   То мас Ђор да но, „Мо де ли би бли о теч ких кон зор ци ју ма у Евро пи: ком-
па ра тив на ана ли за“, Гла сник На род не би бли о те ке Ср би је год. 5, бр.1 
(2003): 381–397.

16   Ол га Ди ми три јев на Опа ри на, „Ком па ра тив на ана ли за функ ци о-
нал но сти елек трон ских ка та ло га уни вер зи тет ских би бли о те ка Ру си-
је, Евро пе и САД“, Го ди шњак Би бли о те ке Ма ти це срп ске (2008 шт. 
[2009]): 131–139.

17   Gor da na Sto kić, Ka fi lo zo fi ji bi bli o te kar stva: Dže si Šir u te o ri ji i prak si bi bli-
o te kar stva 20. ve ka (Pan če vo: Ma li Ne mo, 2002).

18   Де сан ка Ста ма то вић, Чи та ли шта у Ср би ји у XIX ве ку (Бе о град: На-
род на би бли о те ка Ср би је, 1984); Де сан ка Ста ма то вић, Чи та ли шта у 
Ср би ји у XIX ве ку (Пан че во: Град ска би бли о те ка, 2011).
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Дру ги део ра до ва у обла сти ин тер на ци о нал ног 
би бли о те кар ства од но си се на тек сто ве ко ји об у-
хва та ју од но се у би бли о теч ко-ин фор ма ци о ној де-
лат но сти из ме ђу по је ди них зе ма ља, дру шта ва и 
кул ту ра, укљу чу ју ћи њи хов ути цај на ши ре ње иде-
ја; пи та ња од зна ча ја за раз вој и по моћ у би бли-
о теч ко-ин фор ма ци о ној де лат но сти; би бли о теч ко 
обра зо ва ње; ства ра ње ин фра струк ту ре ко ја би до-
при не ла раз во ју ком па ра тив ног би бли о те кар ства и 
ин тер на ци о нал ног би бли о те кар ства у ди ги тал ном 
до бу; рас по ред ре сур са и ток ин фор ма ци ја из ме-
ђу зе ма ља Ис то ка и За па да и уло гу ме ђу на род них 
ор га ни за ци ја.

Код ком па ра тив ног би бли о те кар ства по сто-
ји про блем про на ла же ња ин фор ма ци ја на ову 
те му у би бли о граф ским ба за ма по да та ка, као и 
не по сто ја ње за јед нич ког је згра око ко је га је мо-
гу ће из вр ши ти њи хо во гру пи са ње. Дру ги про блем 
пред ста вља чи ње ни ца да ауто ри тек сто ва не ци ти-
ра ју јед ни дру ге или дру гу ком па ра тив ну сту ди ју 
у окви ру би бли о теч ко-ин фор ма ци о не де лат но сти. 
Та ко ђе се не ци ти ра ју пу бли ка ци је ко је се ба ве 
ме то до ло шким про бле ми ма, по себ но оне ко је се 
од но се на ком па ра тив ни ме тод. Дру ги про блем 
пред ста вља не по сто ја ње све сти о про бле ми ма ме-
та те о ри је, ме то до ло ги је и ме то да (у ауто ру до ступ-
ним ра до ви ма на ову те му19 Пи тер Јо хан Лор их 
је опи сао на при ме ру ле де ног бре га). Пре ма ње-
го вим ре чи ма, ме та те о ри ја од го ва ра под вод ним 
де ло ви ма ле де ног бре га и об у хва та ма ње ви дљи ве 
со ци о ло шке, те ле о ло шке, он то ло шке и епи сте ми-
о ло шке ди мен зи је ис тра жи ва ња у дру штве ним на-
у ка ма. Они се на ла зе ис под по вр ши не, за то што 
основ не прет по став ке ко је се ти чу то га ода кле до-
ла зи мо као ис тра жи ва чи (со ци о ло шка ди мен зи ја), 
шта кроз на ше ис тра жи ва ње же ли мо да по стиг не-
мо (те ле о ло шка ди мен зи ја), шта је од го ва ра ју ћи 
пред мет ис тра жи ва ња (он то ло шка ди мен зи ја) и 
ка ко из то га мо же мо не што са зна ти (епи сте ми о-
ло шка ди мен зи ја), че сто оста ју не ис тра же на или 
не пред ста вља ју иза зов за ис тра жи ва че. „У овом 
кон тек сту Гу ба и Лин колн (1994, стр. 105) упо тре-

19   Pe ter Jo han Lor, “Pre pa ring for re se arch: me tat he o re ti cal con si de ra ti ons”, 
http://pjlor.fi les.wor dpress.com/2010/06/chap ter-3-draft-2011-04-152.
pdf  (pre u ze to 25. 6. 2014); Pe ter Jo han Lor, “Re vi ta li zing Com pa ra ti ve 
Li brary and In for ma tion Sci en ce: The ory and Me tat he ory”, http://www.
dspa ce.up.ac.za/bit stre am/han dle/2263/37166/Lor_Re vi ta li zing_2014.
pdf?se qu en ce=1 (pre u ze to 26. 6. 2014); Pe ter Jo han Lor, “To wards Ex-
cel len ce in In ter na ti o nal and Com pa ra ti ve Re se arch in Li brary and 
In for ma tion”.

бља ва ју из раз ‘па ра диг ма’,20 ко ју де фи ни шу као 
‘основ ни си стем ве ро ва ња или по гле да на свет ко-
ји во де ис тра жи ва ча, не са мо у из бо ру ме то да већ, 
у осно ви он то ло шки и епи сте ми о ло шки’“.21 Та ко-
ђе је ис так ну то да раз ма тра ње па ра диг ми тре ба 
да прет хо ди ис та жи ва њи ма ме то до ло ги је и ме-
то да. Лор22 ис ти че да из раз ме та те о ри ја ко ри сти 
као збир ну име ни цу, а па ра диг ма за ме та те о риј-
ске по гле де или по гле де на свет. Ме то до ло ги ја је 
по ве за на са стра те ги јом ис тра жи ва ња (нпр. из бор 
кван ти та тив них, ква ли та тив них или ком би но ва них 
ме тод ских при сту па и, у ком па ра тив ном ис тра жи-
ва њу, стра те ги је или ло ги ке по ре ђе ња). С об зи ром 
да је у са вре ме ним дру штве ним на у ка ма бит на и 
етич ка ком по нен та ис тра жи ва ња, и њу је по треб-
но узе ти у об зир. На са мом вр ху ле де ног бре га је 
ме тод. Он об у хва та по себ не про це ду ре и тех ни ке 
ко је се мо гу при ме ни ти у ком па ра тив ним ис тра-
жи ва њи ма, а ни су не по зна те. Оне чи не део оп штег 
„ала та“ за ис тра жи ва ње у обла сти би бли о теч ко-
ин фор ма ци о не де лат но сти, али би их за по је ди-
нач не про јек те тре ба ло би ра ти у скла ду са ме то-
до ло шким од лу ка ма.

Лор23 та ко ђе ис ти че да ве ћи ну ис тра жи ва ња у 
обла сти ком па ра тив ног би бли о те кар ства ка рак-
те ри ше на ив ни ем пи ри зам. То об ја шња ва чи ње-
ни цом да се по да ци че сто при ку пља ју, а обра сци 
ства ра ју без ва ља ног те о рет ског окви ра, или се 
ства ра ју те о ри је ко је су у осно ви цир ку лар ног ка-
рак те ра јер се осла ња ју на соп стве не кон струк ци је 
и ни су у ве зи са дру штве но об ја шњи вим те о ри ја ма.

Де фи ни ци је и нај зна чај ни ји пред став ни ци 
у обла сти ин тер на ци о нал ног и  
ком па ра тив ног би бли о те кар ства

Де фи ни са ње пој ма ин тер на ци о нал но и ком-
па ра тив но би бли о те кар ство за по че то је пе де се-
тих го ди на про шлог ве ка. На и ме, „пре ма ре чи ма 

20   „[…] кон сте ла ци ја уве ре ња, вред но сти, тех нич ких про це ду ра итд. ко-
ја су за јед нич ка чла но ви ма јед не од ре ђе не на уч не за јед ни це, док би, 
с дру ге стра не, озна ча ва ла јед ну вр сту еле ме на та у тој кон сте ла ци ји, 
она кон крет на ре ше ња на уч них за го нет ки ко ја, ка да се при ме не као 
мо де ли или при ме ри мо гу да по слу же као осно ва за ре ша ва ње пре-
о ста лих за го нет ки нор мал не на у ке“. Ви де ти у мо но гра фи ји: То мас 
Кун, Струк ту ра на уч них ре во лу ци ја (Бе о град: Но лит, 1974), 11.

21   Pe ter Jo han Lor, “Re vi ta li zing Com pa ra ti ve Li brary and In for ma tion 
Sci en ce The ory and Me tat he ory”.

22  Ibid.
23   Pe ter Jo han Lor, “To wards Ex cel len ce in In ter na ti o nal and Com pa ra ti ve 

Re se arch in Li brary and In for ma tion”.
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Сим со ве (Sylva Sim so va24 пр ви је из раз упо тре-
био Чејс Дејн (Cha se Da ne) 1954. го ди не“.25 Он је 
ком па ра тив но би бли о те кар ство по ку шао да де фи-
ни ше на ви ше на чи на: „као ис тра жи ва ње раз во ја 
би бли о те ка у не ко ли ко др жа ва да би се утвр ди ло 
ко ја од њих је би ла успе шна и мо же се при ме ни-
ти у дру гим др жа ва ма. Та ко ђе га је де фи ни сао 
као ис тра жи ва ње фи ло со фи ја и по ли ти ке би бли-
о те кар ства на ме ђу на род ном ни воу ка ко би се 
утвр ди ли ду го роч ни трен до ви, крат ко роч ни од но-
си на ме ђу на род ном ни воу, кон тра дик ци је и не-
до след но сти. У окви ру дру ге де фи ни ци је, на зи ва 
је ис тра жи ва њем узро ка и по сле ди ца раз во ја би-
бли о те ка ши ром све та“.26 Сле де ћих де се так го ди-
на фе но ме ни у овим обла сти ма де фи ни са ни су 
у окви ру је динствне син таг ме. Ту ма чи ли су се на 
раз ли чи те на чи не, нај че шће у окви ру ути ца ја ко ји 
је ком па ра тив но би бли о те кар ство има ло на ин тер-
на ци о нал но би бли о те кар ство или обр ну то. У том 
кон тек сту се мо гу по сма тра ти и де фи ни ци је Лу и-
са Шор са (Lo u is Sho res),27 Џо на Ф. Хар ви ја (John 
F. Har vey)28 и Да гла са Џо на Фо ске та (Do u glas John 
Fo skett).29 „Лу ис Шорс (1966: 204) де фи ни сао је 
ком па ра тив но би бли о те кар ство на сле де ћи на чин: 
‘[…] ис тра жи ва ње и по ре ђе ње те о ри је и прак се 
би бли о те кар ства у раз ли чи тим др жа ва ма све та у 
свр ху све о бу хват ни јег раз у ме ва ња про фе си о нал-
них про бле ма и ре ше ња. Ов де се из раз ком па ра-
тив но ко ри сти у окви ру ин тер на ци о нал ног. По ре-
ђе ња у окви ру др жа ва (из ме ђу гра до ва, окру га 
или ти по ва би бли о те ка, нпр) ни су об у хва ће на. У 

24   Сил ва Сим со ва је у ко а у тор ству са Мо ник Мек ки (Mo ni que Mac Kee) 
на пи са ла при руч ник A Hand bo ok of Com pa ra ti ve Li bra ri an ship, ко ји се 
са сто ји из два де ла, а ба ви се про бле ма ти ком ком пар тив ног ме то да 
и ком па ра тив ног би бли о те кар ства. Аутор пр вог де ла је Сил ва Сим со-
ва, а у окви ру ње га опи са ни су ком па ра тив ни ме тод и ком па ра тив но 
би бли о те кар ство, док дру ги део, ауто ра Мо ник Мек ки пред ста вља 
би бли о граф ски во дич кроз нај зна чај ни је из во ре ко ји се ба ве би-
бли о те кар ством ши ром све та. Ви де ти у мо но гра фи ји: Sylva Sim so va 
i Mac Kee Mo ni que, A Hand bo ok of Com pa ra ti ve Li bra ri an ship (Lon don: 
Cli ve Bin gley, 1970).

25   Јohn F. Har vey, “To ward a De fi ni tion of In ter na ti o nal and Com pa ra ti ve 
Li brary Sci en ce“, Int. Li br. Rev. 5 (1973): 291.

26  Ibid: 293.
27   Лу ис Шорс (1904–1981) био је пр ви де кан би бли о те кар ске шко ле на 

др жав ном уни вер зи те ту Фло ри де (Flo ri da Sta te Uni ver sity), Аме рич-
ко удру же ње би бли о те ка ра од 1990. го ди не до де љу је на гра ду ко ја 
но си ње го во име, а од но си се на нај бо љи при каз са др жа ја пу бли-
ка ци је из обла сти би бли о теч ко-ин фор ма ци о не де лат но сти, на би ло 
ком ме ди ју итд.

28   Џон Ф. Хар ви – на чел ник оде ље ња за би бли о теч ку де лат ност на не-
ко ли ко аме рич ких уни вер зи те та, аутор ра до ва из раз ли чи тих обла сти 
би бли о те кар ства итд.

29   Да глас Џон Фо скет (1918–2004) био је бри тан ски би бли о те кар, аутор 
не ко ли ко ра до ва из обла сти кла си фи ка ци је итд.

то ку се дам де се тих и осам де се тих не ко ли ко ауто-
ра до при не ло је ди ску си ји о од но су из ме ђу ком-
па ра тив ног би бли о те кар ства и ин тер на ци о нал ног 
би бли о те кар ства или би бли о те кар ства у це ли ни. 
За Хар ви ја (1973) ком па ра тив но би бли о те кар ство 
је у осно ви или нај ве ћим де лом ин тер на ци о нал но 
у сми слу да укљу чу је по ре ђе ња из ме ђу др жа ва. У 
овом сми слу ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство се 
осла ња на ком па ра тив но пра во и обра зо ва ње. Он 
је ово по ље ис тра жи ва ња по де лио на три пот по ља, 
‘стра но би бли о те кар ство (ко је об у хва та опи се би-
бли о теч ких фе но ме на у др жа ви или др жа ва ма ко-
је ни су по стој би на ауто ра)’, ‘ин тер на ци о нал но би-
бли о те кар ство у окви ру ин сти ту ци ја (ко је се ба ви 
би бли о теч ким по сло ви ма у окви ру ме ђу на род них 
ор га на упра вља ња)’, ‘ком па ра тив но би бли о те кар-
ство (ко је пред ста вља си сте мат ско по ре ђе ње по-
себ них те ма из обла сти би бли о те кар ства у две или 
ви ше др жа ва).’’“30 Пре ма ре чи ма Џо на Ф. Хар ви-
ја,31 ком па ра тив но би бли о те кар ство и је сте и ни-
је иден тич но ин тер на ци о нал ном би бли о те кар ству. 
Ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство тре ба по сма-
тра ти као из раз ко јим би се об у хва ти ли сви аспек ти 
ме ђу на род них од но са у окви ру би бли о те ка; сва ис-
тра жи ва ња у окви ру би бли о те кар ства ко ја об у хва-
та ју ви ше од јед не др жа ве; све што ни је ло кал но 
или на ци о нал но. Ком па ра тив но би бли о те кар ство, 
би бли о те кар ство стра них зе ма ља и ме ђу на род но 
би бли о те кар ство у окви ру ин сти ту ци ја тре ба ло би 
да се по сма тра ју у окви ру ин тер на ци о нал ног би-
бли о те кар ства. У кон тек сту ком па ра тив ног би бли-
о те кар ства зна чај на су и ис тра жи ва ња Да гла са Џо-
на Фо ске та ко ји је „ис ти цао зна чај ком па ра тив ног 
би бли о те кар ства као на чин да се си сте ма ти зу ју 
од лу ке за сно ва не на об ја шњи вим за па жа њи ма и 
прет по став ка ма ко је се мо гу по твр ди ти пре не го 
на ми шље њу или ко ри шће њу се кун дар них из во ра. 
Ис ти цао је зна чај при ку пље них по да та ка за ком-
пар тив ну ана ли зу, али и зна чај ком па ра тив ног ме-
то да у окви ру би бли о те кар ства у це ли ни“.32 Оп ште-
при хва ће не де фи ни ци је оба пој ма ус по ста вље не 
су се дам де се тих го ди на про шлог ве ка, а од но се се 
на њи хо во по је ди нач но де фи ни са ње. У окви ру то-
га, ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство де фи ни сао 

30   Pe ter Jo han Lor, “Cri ti cal re flec ti ons on in ter na ti o nal li bra ri an ship”, 
https://pjlor.fi les.wor dpress.com/2010/08/cri ti cal-re flec ti ons-on-in-
ter na ti o nal-li bra ri an ship-draft-2007-11-05.pdf (pre u ze to 3. 4. 2014).

31   Јohn F. Har vey, “To ward a De fi ni tion of In ter na ti o nal and Com pa ra ti ve 
Li brary Sci en ce“: 296.

32  Ibid: 294.
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је Сти вен Ј. Пар кер (Step hen J. Par ker), а ком па-
ра тив но би бли о те кар ство Џо зеф Пе ри ам Дан тон 
(Jo seph Pe ri am Dan ton).33

Пар кер је ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство 
де фи ни сао као про цес ко ји: „об у хва та ак тив но-
сти ко је ме ђу со бом спро во де ин сти ту ци је вла сти 
или не вла ди не ор га ни за ци је, по је ди нач не ор га ни-
за ци је, гру пе или по је дин ци две или ви ше на ци ја, 
да би про мо ви са ли, ус по ста ви ли, раз ви ли, одр жа-
ли или про це ни ли, би бли о теч ке, до ку мен та ци о не 
или при дру же не сер ви се, као и би бли о те кар ство и 
би бли о теч ку про фе си ју у це ли ни, у би ло ком де лу 
све та“.34 У скла ду са раз во јем би бли о теч ко-ин фор-
ма ци о не де лат но сти Пи тер Јо хан Лор да је оса вре-
ме ње ну де фи ни ци ју ин тер на ци о нал ног би бли о-
те кар ства ко је пред ста вља: „ак тив но сти, про це се, 
ути ца је, раз ме ну и оста ле фе но ме не ко ји се од но-
се на би бли о те ке или при дру же не ин фор ма ци о не 
аген ци је ко је се уоби ча је но зо ву ‘ин фор ма ци о ни 
сер ви си’ на би ло ком ни воу, ко ји укљу чу је вла ди-
не и не вла ди не ин сти ту ци је, ор га ни за ци је, гру пе 
или по је дин це у од но су из ме ђу две или ви ше зе-
ма ља где се ‘две или ви ше зе ма ља’ мо же од но си ти 
на ме ђу на род не ор га ни за ци је ко је су ак тив не на 
под руч ју би бли о теч ко-ин фор ма ци о не на у ке или 
би бли о те ке ме ђу на род них ор га ни за ци ја“.35

Дан тон је ком па ра тив но би бли о те кар ство де-
фи ни сао као: „[...] под руч је уче њач ке ана ли зе и 
ис тра жи ва ња ко је се мо же при ка за ти као ана ли за 
би бли о те ка, би бли о теч ког си сте ма, не ких аспе ка-
та би бли о те кар ства, или би бли о теч ких про бле ма у 
на ци о нал ном, кул тур ном и дру штве ном окру же њу 
два или ви ше ен ти те та, са со ци о ло шко-по ли тич ког, 
еко ном ског, кул тур ног, иде о ло шког и исто риј ског 
ста но ви шта. Ова ана ли за спро во ди се са ци љем 
про на ла же ња очи глед них слич но сти и раз ли ка 
кроз об ја шње ња, а у свр ху ства ра ња оп штих и ва-
ља них прин ци па“.36 На осно ву прет ход не де фи ни-
ци је из ве де на су и три глав на аспек та ком па ра тив-
ног би бли о те кар ства: дру штве на или кул ту ро ло шка 

33   Џо зеф Пе ри ам Дан тон (1908–2002) био је де кан Шко ле за би бли-
о те кар ство на Уни вер зи те ту Бер кли у Ка ли фор ни ји (Uni ver sity of 
Ca li for nia, Ber ke ley), ба вио се ком па ра тив ним и ин тер на ци о нал ним 
би бли о те кар ством, исто ри јом би бли о те ка, из бо ром и раз во јем ко-
лек ци ја, об ра зо ва њем би бли о те ка ра итд.

34   J. S. Par ker, “In ter na ti o nal li bra ri an ship – a re con na is san ce“, Jo ur nal of 
li bra ri an ship 6, 4, (1974): 221.

35   Pe ter Jo han Lor, “De fi ni ti ons, sco pe and di men si ons”, http://pjlor.fi-
les.wor dpress.com/2010/06/chap ter-2-2012-02-06.pdf (pre u ze to 3. 4. 
2014).

36   J. Pe ri am Dan ton, The di men si ons of com pa ra ti ve li bra ri an ship (Chi ca go: 
Ame ri can Li brary As so ci a tion, 1973), 52.

ве за са дру гим по ја ва ма, по ре ђе ње и ства ра ње те-
о ри је. „Дан тон је та ко ђе про на шао пет еле ме на та 
ко ји су ‘нео п ход ни за од го ва ра ју ће ком па ра тив но 
ис тра жи ва ње’: фе но ме ни ко ји се ис тра жу ју мо ра-
ју у осно ви има ти слич но сти – тј. не мо гу би ти у 
пот пу но сти раз ли чи ти; не мо гу би ти у пот пу но сти 
иден тич ни; мо ра би ти ја сно ко ја се од по је ди нач-
них ка рак те ри сти ка (тј. аспе ка та би бли о те ка) узи-
ма у об зир, а то зах те ва да се па жљи во огра ни че и 
де фи ни шу; мо ра по сто ја ти опис и ана ли за слич но-
сти и раз ли ка из ме ђу не ко ли ко еле ме на та ко ји се 
по ре де; мо ра по сто ја ти об ја шње ње тих раз ли ка“.37

За Пи те ра Јо ха на Ло ра ком па ра тив но би бли-
о те кар ство пред ста вља: „под руч је на уч ног ис тра-
жи ва ња [које] ана ли зи ра и пре ци зно упо ре ђу је 
фе но ме не би бли о теч ко-ин фор ма ци о не на у ке у 
две или ви ше др жа ва или зна чај но раз ли чи то кул-
ту ро ло шко или со ци о ло шко окру же ње ко је за ви си 
од кон тек сту ал них фак то ра (дру штве них, еко ном-
ских, по ли тич ких, кул тур них итд) кроз раз ли ко ва-
ње и раз у ме ва ње по је ди них слич но сти и раз ли ка 
да би се до шло до ва ља них уоб ли ча ва ња“.38 

Ен ци кло пе ди ја би бли о те кар ства и ин фор ма ци о не 
на у ке39 де фи ни ше ин тер на ци о нал не и ком па ра тив-
не сту ди је у би бли о те кар ству као област у окви ру 
ко је се вр ши ис тра жи ва ње би бли о теч ких фе но ме-
на на ин тер на ци о нал ном ни воу; ве за из ме ђу две 
или ви ше на ци ја или кул ту ра ко је за крај њи циљ 
има ју бо ље раз у ме ва ње би бли о те кар ства кроз об-
ја шње ња, пред ви ђа ње и кон тро лу. Крај њи циљ је 
уна пре ђе ње про фе си је кроз по ре ђе ње би бли о теч-
ке прак се ши ром све та.

Раз ли ке из ме ђу ин тер на ци о нал ног и  
ком па ра тив ног би бли о те кар ства

У де фи ни са њу раз ли ке из ме ђу ин тер на ци о нал-
ног би бли о те кар ства и ком па ра тив ног би бли о те-
кар ства Пи тер Јо хан Лор40 ко ри сти не ко ли ко при-
сту па, ко ји се мо гу де фи ни са ти као: хи је рар хиј ски, 
пред мет–ак тив ност, од но сно пред мет–ме то до ло-
ги ја. У окви ру хи је рар хиј ског при сту па мо же се 
из у ча ва ти да ли је ком па ра тив но би бли о те кар ство 

37   Pe ter Jo han Lor, “Re vi ta li zing Com pa ra ti ve Li brary and In for ma tion 
Sci en ce The ory and Me tat he ory”.

38  Pe ter Jo han Lor, “De fi ni ti ons, sco pe and di men si ons”.
39   Fran ces La ver ne Car roll, “World Li bra ri an ship”, u Encyclo pe dia of Li brary 

and In for ma tion Sci en ce, vol. 33, eds. Al len Kent and Jay E. Daily (New 
York: Mar cel Dek ker, 1982), 250.

40   Pe ter Jo han Lor, “De fi ni ti ons, sco pe and di men si ons”.
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под вр ста ин тер на ци о нал ног или обр ну то; да ли 
су и ин тер на ци о нал но и ком па ра тив но би бли о-
те кар ство део свет ског би бли о те кар ства, иако не 
би тре ба ло вр ши ти ова кву вр сту по ре ђе ња јер се 
по јам ин тер на ци о нал но од но си на ге о граф ски ка-
рак тер би бли о те кар ства, а ком па ра тив но ис ти че 
ме то до ло ги ју. Ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство 
об у хва та ак тив но сти у ко ји ма уче ству ју би бли о-
те ка ри и ин фор ма ци о ни струч ња ци. У кон тек сту 
ин тер на ци о нал ног и ком па ра тив ног би бли о те кар-
ства ак тив но сти и фе но ме ни ко ји су са њи ма у ве зи 
мо гу би ти под врг ну ти на уч ном ис тра жи ва њу, али, 
за раз ли ку од ком па ра тив ног би бли о те кар ства, 
ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство са мо по се би 
ни је на уч на ди сци пли на. „Раз вој ком па ра тив них 
ис тра жи ва ња за по чео је у ше сна е стом ве ку у обла-
сти ком па ра тив не ана то ми је, ана ли зом слич но сти 
и раз ли ка из ме ђу људ ских и жи во тињ ских об ли ка. 
Од та да је до шло до раз во ја ових пој мо ва и у дру-
гим обла сти ма, као што су пси хо ло ги ја, ме ди ци на, 
би о ло ги ја, би о хе ми ја, јав на упра ва, књи жев ност, 
на у ка о је зи ку, ре ли ги ја, пра во и обра зо ва ње“.41 
Од свих го ре по ме ну тих обла сти нај зна чај ни ју уло-
гу за раз вој ком па ра тив ног би бли о те кар ства има ло 
је ком па ра тив но обра зо ва ње.42

Компарaтивно би бли о те кар ство је на уч но по ље 
на ко је се мо же при ме ни ти ком па ра тив ни ме тод, 
са глав ним ци љем да се про ши ри на ше раз у ме ва-
ње би бли о теч ких фе но ме на свих вр ста. „[…] Ком-
па ра тив ни ме тод је по ре ђе ње или про цес тра же ња 
слич но сти у раз ли ка ма или раз ли ка у слич но сти ма 
из ме ђу два или ви ше фе но ме на, ко је се спро во-
ди на на уч ни на чин. Да би би ло на уч но, по ре ђе-
ње тре ба да се спро ве де у окви ру би бли о теч ког 
кон цеп та ко ји ло гич ки про из и ла зи из те о ри је ко-
ја об ја шња ва фе но мен или по сма тра ну ва ри ја блу. 
Чи ње ни це се, ако ни су ста вље не у кон текст об ја-
шње ња ко ја су у ве зи са узро ци ма и ме ђу соб ним 
од но си ма, не мо гу раз у ме ти, осим на по вр шан на-
чин. По да ци би тре ба ло да бу ду ква ли та тив ни, са 
пот пу но раз ви је ним и об ја шње ним де фи ни ци ја ма. 
Тре ба их па жљи во при ку пља ти и пот пу но ис тра жи-
ти ва ри ја бле. Да би се до ка за ла исти на у ве зи са 
хи по те за ма ко је се ти чу екс пе ри мен тал них ва ри-
ја бли по треб но је про на ћи од го ва ра ју ћи си стем, 

41   Јohn F. Har vey, “To ward a De fi ni tion of In ter na ti o nal and Com pa ra ti ve 
Li brary Sci en ce“: 290.

42   За сни ва се на по ре ђе њу обра зов не прак се и ње них ци ље ва у ви ше 
др жа ва.

ко ји је за сно ван на објек тив ном, про вер љи вом и 
ис тра жи вач ком ме то ду ко ји омо гу ћа ва за кљу чи-
ва ње, да би се по сти гли по у зда ни ре зул та ти и по-
жељ но об ја шњи ва ме ђу за ви сност. Прет по став ке о 
би бли о те ка ма и би бли о те ка ри ма тре ба из бе га ва ти 
док ни су до ка за не од стра не ре спек та бил них ис-
тра жи ва ча“.43 Пре ма ре чи ма До ро ти Г. Ко лингс,44 
у окви ру ком па ра тив ног би бли о те кар тва че сто се 
ко ри сте исто риј ски по да ци, али се од ис тра жи-
ва ња у окви ру исто ри је би бли о те ка раз ли ку је по 
то ме што се пр вен стве но ба ви обез бе ђи ва њем ја-
сни јег уви да у са вре ме не би бли о теч ке про бле ме и 
про цес раз во ја би бли о те ка.

По Ри чар ду Кар зи су (Ric hard Krzys),45 фа зе 
ком па ра тив ног ис тра жи ва ња об у хва та ју: опи си ва-
ње, ин тер пре та ци ју, раз гра ни че ње пој мо ва и по ре-
ђе ње. У окви ру опи си ва ња пред ста вља ју се по да ци 
у ве зи са би бли о теч ким фе но ме ном у на ра тив ној 
фор ми; у фа зи ин тер пре та ци је та бе лар ни по да-
ци ана ли зи ра ју се тер ми ни ма дру штве них на у ка; 
код раз гра ни че ња пој мо ва от кри ва ју се слич но-
сти и раз ли ке у по да ци ма ко је се по ре де и фор му-
ли шу хи по те зе, да би се у фа зи по ре ђе ња ура дио 
из ве штај са за кључ ци ма ис тра жи ва ња. На осно ву 
ана ли зе ра до ва не ко ли ко ис тра жи ва ча (Бе ре деј,46 
Сим со ва и др) фа зе ком па ра тив ног ис тра жи ва ња 
фор му ли сао је и Џон Ф. Хар ви:47

1.   Фа за раз ма тра ња 
Фа за у ко јој по сто ји не ја сно схва та ње од но-
са по ли ти ке или прак се јед ног аспек та или 
екс пе ри мен тал не ва ри ја бле у две би бли о те-
ке, ко је се на ла зе у раз ли чи тим др жа ва ма.

2.   По чет но опи сна фа за 
Си сте мат ско и пот пу но са ку пља ње по да та ка 
о јед ној екс пе ри мен тал ној ва ри ја бли у би-
бли о те ци зе мље до ма ћи на.

43   Јohn F. Har vey, “To ward a De fi ni tion of In ter na ti o nal and Com pa ra ti ve 
Li brary Sci en ce“: 306.

44   Do rothy G. Col lings, “Com pa ra ti ve Li bra ri an ship”, u Encyclo pe dia of Li-
brary and In for ma tion Sci en ce, vol. 5, eds. Al len Kent and Ha rold Lan co ur 
(New York: Mar cel Dek ker, 1971), 492–493.

45   Ric hard Krzys, “In ter na ti o nal and com pa ra ti ve study in li bra ri an ship, 
Re se arch met ho do logy”, u Encyclo pe dia of Li brary and In for ma tion Sci-
en ce, vol. 12, eds. Al len Kent and Ha rold Lan co ur (New York: Mar cel 
Dek ker, 1974), 337.

46   Ge or ge Z. F. Be re day (1920–1983) био је је дан од пр вих те о ре ти ча ра 
ко ји се ба вио ком па ра тив ним обра зо ва њем, осни вач и глав ни уред-
ник ча со пи са Com pa ra ti ve Edu ca tion Re vi ew од 1957. до 1967. го ди не.

47   Јohn F. Har vey, “To ward a De fi ni tion of In ter na ti o nal and Com pa ra ti ve 
Li brary Sci en ce“: 302–306.
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3.   По чет но ана ли тич ка фа за  
За јед ну функ ци ју, про блем или по ли ти ку 
у окви ру јед не би бли о те ке, ана ли зи ра ју се 
по да ци у скла ду са дру штве ним на у ка ма и 
би бли о теч ке ва ри ја бле уз ко ри шће ње ме то-
да дру штве них на у ка.

4.   Фа за опи са и ана ли зе у дру гој би бли о те ци 
Про це ду ра при ку пља ња по да та ка и ана ли зе 
мо ра се спро ве сти за исту екс пе ри мен тал ну 
ва ри ја блу, а по жељ но је да бу де спро ве де на 
у окви ру би бли о те ке у ино стран ству ко ја јој 
је слич на.

5.   Фа за по ре ђе ња 
На осно ву одво је них ана ли за, са при ку-
пље ним по да ци ма у прет ход ним фа за ма, 
упо ре ђу је се ста ње у две би бли о те ке. Да би 
се то по сти гло ра ди се упо ред ни пре глед, тј. 
ана ли за дру штве них, по ли тич ких, прав них, 
еко ном ских, ге о граф ских, ме те о ро ло шких, 
де мо граф ских, обра зов них и исто риј ских 
про ме на, као и ана ли за би бли о те кар ства, да 
би се упо ре ди ли по да ци из обе др жа ве. Они 
се ана ли зи ра ју да би се од ре ди ле раз ли ке и 
слич но сти из ме ђу др жа ва и утвр ди ло за што 
оне по сто је.

6.   Фа за ути ца ја на дру ге ти по ве фе но ме на 
Ако је за екс пе ри мен тал ну ва ри ја блу про на-
ђе на бар јед на ме ђу за ви сност у обе др жа ве, 
по чет но по ре ђе ње би ло је успе шно, ма да 
при лич но скром но и у при прем ној фа зи и не 
мо же ко ри сти ти у ду жем вре мен ском пе ри-
о ду. На кон успе шног по ку ша ја, иста тех ни ка 
при ме њу је се на не ко ли ко слич них ти по ва 
би бли о те ка, у истим др жа ва ма за исту екс-
пе ри мен тал ну ва ри ја блу ко ри сте ћи оне ко је 
су омо гу ћи ле об ја шње ње по ја ве.

7.   Фа за ути ца ја на дру ге ти по ве фе но ме на на 
на ци о нал ном ни воу 
Са да љим по зи тив ним ме ђу соб ним ис хо ди-
ма у окви ру истих ва ри ја бли, исте тех ни ке 
мо гу би ти при ме ње не на би бли о те ке у дру-
гим др жа ва ма. Ово про ши ре ње ће об у хва ти-
ти ис тра жи ва ња у не ко ли ко др жа ва да би се 
ин тер на ци о нал но до ка за ле хи по те зе про и-
за шле из ра ни јих упо ре ђи ва ња у окви ру две 
др жа ве.

8.   Фа за пред ви ђа ња 
За хва љу ју ћи до ступ ним до ка зи ма, са да љим 
ме ђу соб ним успе хом мо гу ће је из вр ши ти 
ин тер на ци о нал на пред ви ђа ња из ме ђу ва-
ри ја бли. Успех ове фа зе омо гу ћа ва ис тра-
жи ва чу да твр ди да је до сти гао не по сре дан 
циљ ком па ра тив ног би бли о те кар ства, зна ње 
и раз у ме ва ње узро ка и по сле ди це за јед ну 
ва ри ја блу у не ко ли ко др жа ва.

9.   Ме то до ло шка фа за 
Бли жом ана ли зом прет ход них фа за из во де 
се но ве те о ри је ко је укљу чу ју ме ђу соб ну за-
ви сност и но ве ме то де ис тра жи ва ња.

10.   Фа за да љег ис тра жи ва ња
 Да би се про ши ри ла са зна ња и омо гу ћи-
ло пред ви ђа ње ве о ма бли ских ва ри ја бли, 
по треб но је спро ве сти но во ис тра жи ва ње 
би бли о те ка ко је су у бли ској ве зи са пр вом 
ва ри ја блом, кроз исти тип би бли о те ке у не-
ко ли ко др жа ва.

11.   Фа за ана ли зе си сте ма 
У окви ру бу ду ћих ис та жи ва ња, на кон при-
ку пља ња објек тив них по да та ка о од ре ђе-
ним ти по ви ма би бли о те ка у две др жа ве, 
по треб но је из вр ши ти по ре ђе ње це ло куп-
ног би бли о теч ког си сте ма.

12.   Фа за фор му ли са ња за ко ни то сти 
По след ња фа за ис тра жи ва ња тре ба ла би 
да до ве де до ства ра ња за ко на ко ји ма би се 
об ја сни ле ак тив но сти у окви ру би бли о теч-
ких по сло ва и би бли о те ка у окви ру по себ-
них гру па др жа ва. Крај њи циљ ком па ра тив-
ног би бли о те кар ства је да раз ви је за ко не 
и прин ци пе ко ји би би ли у пот пу но сти 
ра зу мљи ви.

Те ме из обла сти ком па ра тив ног би бли о те кар-
ства мо гу об у хва ти ти и: ис тра жи ва ње про сто ра, 
ко јим се обез бе ђу је пре глед и кри тич ка ана ли за 
раз во ја би бли о те кар ства у по сма тра ној ге о граф-
ској обла сти, на осно ву ре ле вант них фак то ра окру-
же ња; ис тра жи ва ња из ме ђу на ци ја и кул ту ра ко ја 
мо гу да об у хва та ју ис тра жи ва ње ти по ва би бли о-
те ка у ве ли ком бро ју зе ма ља, или тех нич ке про-
бле ме у би бли о те кар ству она ко ка ко се ре ша ва ју 
у две или ви ше др жа ва (или раз ли чи те про це се у 
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би бли о теч кој де лат но сти као што су кла си фи ка ци-
ја, ауто ма ти за ци ја или из бор пу бли ка ци ја); сту ди ја 
слу ча ја ко ја обез бе ђу је ана ли зу.

Ин тер на ци о нал но би бли о те кар ство обез бе ђу је 
по чет не по дат ке за ком па ра тив но би бли о те кар ство, 
а оно, из ме ђу оста лог, да је те о риј ски увид и обез-
бе ђу је чвр шћу осно ву за ме ђу на род не ак тив но сти.

За кључ на раз ма тра ња

У ра ду је дат пре глед раз во ја пој мо ва ин тер на-
ци о нал но би бли о те кар ство и ком па ра тив но би бли-
о те кар ство, од пе де се тих го ди на про шлог ве ка, ка-
да су фе но ме ни ис тра жи ва ни у окви ру је дин стве не 
син таг ме, до са вре ме ног до ба. У по чет ним фа за ма 
де фи ни са ња пој мо ва нај че шће је ис ти цан ути цај 
ко ји је ком па ра тив но би бли о те кар ство има ло на 
ин тер на ци о нал но и обр ну то. Оп ште при хва ће не де-
фи ни ци је оба пој ма фор му ли са не су се дам де се тих 
го ди на, а до да нас су се раз ви ја ле у скла ду са про-
ме на ма у би бли о теч ко-ин фор ма ци о ној де лат но сти.

Исто риј ски оквир ис ко ри шћен је да би се опи-
сао раз вој би бли о те ке као дру штве не ин сти ту ци је 

од нај ста ри јих вре ме на до да нас. Кроз ра до ве по-
је ди них те о ре ти ча ра да та је те о риј ска осно ва за 
де фи ни са ње пој мо ва, као и мо гућ ност да љег прак-
тич ног из у ча ва ња по ја ва у окви ру ин тер на ци о нал-
ног и ком па ра тив ног би бли о те кар ства.

Опис и ана ли за са др жа ја ли те ра ту ре из обла сти 
ин тер на ци о нал ног и ком па ра тив ног би бли о те кар-
ства ис ко ри шће ни су да би се у те о риј ском сми-
слу об ја сни ло ста ње у овим обла сти ма ис тра жи ва-
ња у окви ру де лат но сти и ука за ло на пред но сти и 
не до стат ке.

Опи са не су и раз ли ке из ме ђу пој мо ва ин тер на ци-
о нал но би бли о те кар ство и ком па ра тив но би бли о те-
кар ство, али и зна чај ком па ра тив ног ме то да у окви-
ру ком па ра тив ног би бли о те кар ства, што се огле да и 
у од но си ма на ин тер на ци о нал ном ни воу и обр ну то.

Са вре ме не де фи ни ци је пој мо ва ори јен ти са не 
су на са да шње дру штво, у ко ме се по ста вља пи та-
ње из у ча ва ња ин тер на ци о нал ног и ком па ра тив ног 
би бли о те кар ства, пр вен стве но за то што по је ди нач-
не фор ме у би бли о теч ко-ин фор ма ци о ној де лат но-
сти до би ја ју ка рак тер свет ских, што до во ди и до 
по тре бе за ства ра њем ши рег окви ра ис тра жи ва ња.
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International and Comparative Librarianship - Definitions, Representatives,  
Development and Characteristics of the Concepts

Summary 
This work represents an overview of descriptions of international and comparative librarianship as a subject area, from 
the fifties of the last century, when the first definitions were made, to the present time. In theoretical works, the terms 
international librarianship and comparative librarianship were mostly used within a single syntagma, which is also visible in 
the first definitions. In the initial phase of defining the concepts, the first researchers were mostly emphasizing the mutual 
influence of comparative and international librarianship. Commonly accepted definitions of both terms were formulated 
in the seventies, and have been developed in accordance with changes in the library and information science. Since then, 
international and comparative librarianship have been observed as different subject areas.
The first part of the work gives a brief historical overview of the development of libraries as social institutions, through a 
variety of relationships and comparisons, primarily in the framework of international librarianship. The phenomena in this 
area were observed in historical context,   starting from the ancient times. The second part is dedicated to the analysis of 
works dealing with the subjects of international and comparative librarianship. The problems of metatheory, methodology and 
method as a constitutive part of scientific research were also observed. The third part is dedicated to defining international 
and comparative librarianship in the works of the most significant theoreticians in these areas. These works were written 
in the second half of the 20th century, mostly in the seventies and eighties. The fourth part is dealing with the differences 
between comparative and international librarianship, with a special emphasis on comparative research as a starting point for 
comparative librarianship, and their international implications. Conclusions were made according to the concepts of modern 
international and comparative librarianship, which are   still developing.
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